УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

совещаний с заместителями руководителей по УВР

Назаровского района

14.04.2021 г.                  № 2

Председательствовал:

 Колесникова Н.И. – начальник отдела информации управления

образования администрации Назаровского района.

Присутствовали:

- заместители директора по учебно-воспитательной работе

общеобразовательных школ, заместители заведующих по ВМР, специалисты

управления образования администрации Назаровского района.

Повестка заседания:

1. Открытие семинара. Постановка задач и представление

программы муниципального методического семинара.

2. Проблемная дискуссия «Организация методического

сопровождения педагогических работников на муниципальном (школьном)

уровне: предназначение, содержание, эффективные и неэффективные

способы работы».

3. Презентация и обсуждение модели научно-методического

сопровождения педагогических работников: основные компоненты и их

функции.

4. Доклад «Современные инструменты оценки профессиональных

дефицитов педагога».

5. Ресурсная карта по выявлению профессиональных дефицитов

(обзор методик).

6. Установка на запуск моделирующей части семинара по освоению

методик выявления профессиональных дефицитов педагогов.

7. Самоопределение участников на освоение методик выявления

профессиональных дефицитов педагогов. Составление ИОМ.

8. Работа по реализации ИОМ участников. Освоение методик,

техник выявления профессиональных дефицитов педагогов:

- метод «Фокус групп» (Е.С. Мостовых)

- метод «Исследование действием» (В.В. Мамедова)

- метод экспертных оценок (Н.И. Колесникова)

- метод кейсов: выявление профессиональных дефицитов педагогов на

основе анализа образовательных результатов обучающихся (М.М.

Жарикова)

- метод выявления профессиональных дефицитов педагога на основе

рефлексии его профессиональной деятельности (Т.А. Парамонова).

9. Общее обсуждение работы. Рефлексия дня.

10. Согласование предстоящих действий в образовательных

организациях.

СЛУШАЛИ:

По первому и второму  вопросу слушали заместителя главы района,

руководителя УО Парамонову Т.А., которая сделала открытие семинара,

установочный доклад. Пояснила предназначение семинара: 1. обсуждение

актуальных вопросов научно-методического сопровождения

профессиональной деятельности педагога; 2. освоение способов выявления

профессиональных дефицитов педагога и составление на их основе ИОМ;  3.

согласование предстоящих действий в образовательных организациях. Далее

провела проблемную дискуссию «Организация методического

сопровождения педагогических работников на муниципальном (школьном)

уровне: предназначение, содержание, эффективные и неэффективные

способы работы».

По второму вопросу Колесникова Н.И., начальник отдела информации,

презентовала модель научно-методического сопровождения педагогических

работников: основные компоненты и их функции.

По третьему вопросу Колесникова Н.И. выступила с докладом

«Современные инструменты оценки профессиональных дефицитов

педагога».

По четвертому вопросу Колесникова Н.И. представила ресурсную

карту по выявлению профессиональных дефицитов (обзор методик).

По пятому, шестому, седьмому, восьмому вопросу Колесникова Н.И.

сделала установку на запуск моделирующей части семинара по освоению

методик выявления профессиональных дефицитов педагогов, после чего

произошло самоопределение участников на освоение методик выявления

профессиональных дефицитов педагогов. Коллеги разошлись на работу в

группах по освоению методик выявления профессиональных дефицитов

педагогических работников.

По девятому вопросу модераторы групп подвели итоги работы.

Состоялась рефлексия.

РЕШЕНИЕ:

1. Каждой ОО обсудить управленческой командой как будут

выстраивать работу по выявлению дефицитов.

2. Апробировать методы в педагогическом коллективе.

Председатель                                                                    Н.И. Колесникова

Секретарь         Е.С. Мостовых